臺北縣教師會  函

會  址：220臺北縣板橋市漢生東路215號

聯絡人：游喬蓉
電　話：（02）29591170～3

傳　真：（02）29629858
受文者：如正、副本
發文日期：中華民國97年3月21日

發文字號：97北教師會字第9703077號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：教育部台人(二)字第0960191722號函
主旨：建請  貴部儘速修正  貴部96年12月27日台人(二)字第0960191722號函令(有關未兼任行政職務教師寒暑假期間到校上課，係屬教師之義務。)，另為適法之函釋，並函知各縣市政府。復如說明，請  查照惠覆。
說明：
1、 復  貴部96年12月27日台人(二)字第0960191722號函。
2、 依「教師請假規則」第12條規定：「(第1項)公立中小學未兼任行政職務教師於學生寒暑假期間，除例假日、返校服務、研究與進修等活動及配合災害防救所需之日外，餘可不必到校。(第2項)前項返校服務、研究與進修等活動事項及日數之實施原則，由中央主管教育行政機關邀請全國教師會代表參與訂定，並由各級主管教育行政機關邀請同級教師會協商後訂定執行規定；無地方教師會之直轄市、縣（市），由主管教育行政機關自行或授權學校訂定。(第3項)前二項返校服務、研究及進修等活動之實施，教師無法配合參與時，應依規定辦理請假手續。」前開條文(第1項)已明文規定：教師寒暑假期間，除…返校服務、研究與進修……所需之日外，「餘」可不必到校。
3、 關於返校服務、研究與進修事項所需之日數，其總日數為二日至七日，則為  貴部訂頒之「公立中小學未兼任行政職務教師寒暑假期間返校活動事項及日數實施原則」第三點及第四點訂有明文如下：「三、教師寒暑假期間返校活動事項如下：（一）返校服務事項：指基於推動學校校務工作之需求，教師應返校參與、辦理或協助之事項。（二）研究與進修事項：指教師於寒暑假期間，從事下列與本職有關之學習或研究活動。除法令或政策規定應辦理之課程外，各主管教育行政機關與同級教師會於每學年度前協商，規劃所屬學校全體教師到校參加之研究與進修，學校不得逕行訂定。前項返校服務、研究與進修等活動之實施，教師無法配合參與時，應依規定辦理請假手續；未依規定辦理請假手續者，依教師請假規則第十五條規定辦理。四、寒暑假開學前一週擇一日作教學準備，全體教師均應返校；教師寒、暑假期間應返校服務及研究進修日數，由各主管教育行政機關自行與同級教師會協商後訂定之，其總日數為二日至七日。」
4、 然  貴部96年12月27日台人(二)字第0960191722號函令說明段四：「教師擔任學生課業輔導之職務係屬教師法第17條規定所規範之義務範疇，教師無法配合參與時，仍應依規定辦理請假手續。」，認為寒暑假上課係教師之義務，顯與「教師請假規則」之規定有所扞格。
5、 查「行政程序法」第150條規定：「本法所稱法規命令，係指行政機關基於法律授權，對多數不特定人民就一般事項所作抽象之對外發生法律效果之規定。法規命令之內容應明列其法律授權之依據，並不得逾越法律授權之範圍與立法精神。」同法第159條規定：「本法所稱行政規則，係指上級機關對下級機關，或長官對屬官，依其權限或職權為規範機關內部秩序及運作，所為非直接對外發生法規範效力之一般、抽象之規定。行政規則包括下列各款之規定︰一、關於機關內部之組織、事務之分配、業務處理方式、人事管理等一般性規定。二、為協助下級機關或屬官統一解釋法令、認定事實、及行使裁量權，而訂頒之解釋性規定及裁量基準。」「教師請假規則」係依教師法第十八條之一規定訂定，稱為法規命令。教育部96年12月27日台人(二)字第0960191722號函令則為解釋性規定之行政規則。前開法律規定，其法律位階不同，合先敘明。
6、 次查司法院大法官會議釋字第524號解釋文：「……法律授權主管機關依一定程序訂定法規命令以補充法律規定不足者，該機關即應予以遵守，不得捨法規命令不用，而發布規範行政體系內部事項之行政規則為之替代。……上開法律及有關機關依各該規定所發布之函令與本解釋意旨不符部分，均應於本解釋公布之日起兩年內檢討修正。」
7、 有關未兼任行政職務教師寒暑假期間到校上課，是否為教師之義務？  貴部捨「教師請假規則」不用，而發布96年12月27日台人(二)字第0960191722號函令，以解釋性規定之行政規則替代法規命令，顯然與釋字第524號之解釋意旨不符，亦規避了立法監督的可能性，有違法律保留原則，故前開函令應立即檢討修正。
8、 實務上，多年來，各級學校未兼任行政職務教師於寒暑假休假時，均無需請假，而學校主管及人事單位亦不曾要求未兼任行政職務教師於寒暑假休假時，必需請假。若依  貴部前開函令說明段四，寒暑假休假必需依規定請假，未兼任行政職務教師請假之天數，將很容易就超過14天或28天。依據「公立高級中等以下學校教師成績考核辦法」之規定，將會有許多教師之考績，因為請假天數過多，被考核為4條2款(乙等)或4條3款(丙等)。由上可知，  貴部前開函令所欲規範者，恐非但對教育現場無甚助益，且將對教育現場產生重大衝擊。
9、 目前各級學校兼任行政職務教師，依「教師請假規則」第8條，每年除得請事假7日、病假14日外；尚可依任教年資多寡，休假7日至30日不等。倘貴部認定寒暑假期間，到校擔任學生課業輔導，係屬教師之義務範疇。那麼是否也該給予未兼任行政職務教師，同樣的(依任教年資多寡，休假7日至30日不等。)休假權利呢？否則同樣是教師，權利義務卻不相同，豈非不符平等原則！由此可知，  貴部前開函令，實有未盡周延之處。
10、 依據行政程序法第162條規定：「行政規則得由原發布機關廢止之。行政規則之廢止，適用第一百六十條規定。」同法第160條第1項規定：「行政規則應下達下級機關或屬官。」建請  貴部儘速修正旨揭函令，另為適法之函釋，並函知各縣市政府。
正本：教育部
副本：台北縣政府教育局、江義雄委員國會辦公室、林正二委員國會辦公室、洪秀柱委員國會辦公室、林淑芬委員國會辦公室、全國教師會、各縣市教師會、本會會員學校教師會、本會理監事、本會
[image: image1.jpg]3

220

@xaﬁmwﬂvm R
HAEI F&
Sy ohE ESEH P L &BSE
> # E: 02-23977022
(ﬁﬁ’L BHEA B E3 0 02-23565038

SR IRE T E A K 2155
ITXE G HEGe
FXBH: PERRIHEI2A2TE

BXFR:

& A(Z)F #0960191722%

@A Rk
EFRME GRS RAEHR 48
. Fﬁﬁ'— P e

ﬁﬁﬁ%%%%&%mﬁ%#&ﬂi%¥%%z%%ﬁ§

1€ &% &R -

F 29645128 78 96362467 € F # 0961237128 % o

~§ﬁ%%%ﬂ%ﬁi‘r%%%ﬁ%?%Aﬁﬁ%%%

FTERATFTHNES = EABEELE S H S -

 REMELRERE ﬁz%ﬁ’ﬁmﬁ%éﬁ_mt %

FEMELSSRERPBN - THRIEREEHEFLTE -
SRL o ZRARHZEZBRFLHIZE  HGTHRHUS
T B LHRETAAARZIERES -

RE THEGHEBRE | FI2EHRT C(FE1mm) N3P
PRBETEBEHAA 2L RZBIME > BHEB ~ &
RRF - AREEECEFTHRESLEEHHRAEZB I >
R R B R o (F2B)AMMABRRRI ~ AR IMEHSEZE
BEBRRAMZERERD P R EEHF AT G
Al?ié?ﬁé"ﬁ%iﬁiﬂk » B EREETHFATEAL &
FRIBZHGTHHEITERITAL ) BT H e A
(T BETHBFATEMLMATREHLRITE
(BB —BERRF - ARAEELETHZEH »
B R B AL EE ) BRI EZBTFE - | X/\xutv

ARAHE 2o | 0. ‘/%Z%}W é‘% Wity R LA

L

@&ﬁ b 1 atadl %#gﬁgﬁJ°W%

%1228

Bk 2
I—_’D
”ﬂ’

B @@@<OJ, 76123 EELT)

_ ¥ A 2. ¢ 7 L 2

m & E

[image: image2.jpg]NERFIETEBREHGEEZ BN ERETEH EEAR
BHRBRRFIZBAE  "HAEZBHEEREY EE
B o F o (—)BRBRHEFR ()PP REESFIR -
4B % AIGE4A 148 & A(=)F £0960038022D% £ % 25
- B AE R B4R D B 26 L8 M R R AR B
REEFHRARBE - HEENEESBEBME > 25 EHLH
s MEFAXBRSLXELRAETEIRMIE > R EE
= S5 BRAIMEZBEFE  HF&9 -
W ENFAAHGHEELALA TR L 2B B HUGEE]
7{"‘%%/??&9%“2%7?%?@% » HER BIEBLA S HEE )

ER: SuEHGE
AR AFBEHE  AFR

& h <f

B2E  H2R